
TÍTULO

NIVEL

TECNÓLOGO SUPERIOR

UNIVERSITARIO
EN PODOLOGÍA

RESOLUCIÓN: RPC-SO-32-No. 542-2024



PERFIL DE
EGRESO

• Ejecuta procedimientos para la prestación de 
servicios podológicos adecuados, bajo proto-
colos y lineamientos profesionales durante su 
ejercicio profesional.

• Conoce principios anatómicos y biomecánicos 
del pie y los aplica en terapias, procedimientos 
menores y tratamientos individualizados para 
los pacientes con afecciones podológicas.

• Conoce el uso y funcionamiento de herramien-
tas y equipos especializados y los emplea en 
procedimientos y la aplicación de tratamientos 
podológicos.

• Identifica los fármacos básicos utilizados en 
tratamientos dermatológicos aplicados a la 
podología y su relación con los efectos 
terapéuticos en los diferentes sistemas del 
cuerpo humano.

• Conoce las diferentes patologías que conllevan 
a lesiones podológicas y el tratamiento adecua-
do, dentro del campo de acción de la podolo-
gía.

• Usa analgésicos y anestesia locales en la 
aplicación y recuperación de intervenciones 
menores que, por su profundidad, resultan 
dolorosas de tolerar por parte del paciente.

PODOLOGÍA
TECNÓLOGO

SUPERIOR UNIVERSITARIO EN

RESOLUCIÓN: RPC-SO-32-No. 542-2024



MALLA CURRICULAR
Unidad de

Organización
Curricular 

Actividades de
Aprendizaje

Unidad Básica Unidad Profesional
Unidad 

Integración
Curricular

Contacto con el Docente

Aprendizaje Práctico
Experimental

Aprendizaje Autónomo

Total de Horas Total de Horas Total de Horas Total de Horas180

72

54

54

72

54

54

180

54

36

18

108

Contacto con el Docente

Aprendizaje Práctico
Experimental

Aprendizaje Autónomo

Total de Horas Total de Horas Total de Horas Total de Horas126

54

36

36

144

54

36

54

108

54

36

18

138

72

36

30

144

54

54

36

108

54

36

18

108

54

36

18

144

54

54

36

162

72

54

36

144

72

36

36

120

54

36

30

126

54

36

36

144

72

36

36

144

54

36

54

144

54

36

54

90

54

18

18

102

54

36

12

144

54

36

54

126

54

36

36

126

72

36

18

126

54

36

36

162

72

54

36

Contacto con el Docente

Aprendizaje Práctico
Experimental

Aprendizaje Autónomo

Total de Horas Total de Horas Total de Horas Total de Horas126

54

36

36

126

72

36

18

Contacto con el Docente

Aprendizaje Práctico
Experimental

Aprendizaje Autónomo

Total de Horas Total de Horas Total de Horas Total de Horas144

54

54

36

Contacto con el Docente

Aprendizaje Práctico
Experimental

Aprendizaje Autónomo

Total de Horas Total de Horas Total de Horas Total de Horas180

72

54

54

Contacto con el Docente

Aprendizaje Práctico
Experimental

Aprendizaje Autónomo

Total de Horas Total de Horas Total de Horas Total de Horas144

54

36

54

Docencia

Aprendizaje Autónomo

Total de Horas Académicas

Prácticas de Servicio
Comunitario

Prácticas Laborales

Total de Horas por PAO

Total de Semanas por PAO Semanas 18

Total de Docencia por Semana

Práctica de Aplicación
de Aprendizajes

Total Horas
PAO 1

20

Total Horas
PAO 2

Total Horas
PAO 3

Total Horas
PAO 4

Total Horas
PAO 5

1206 1062 144 288DURACIÓN
TOTAL 

HORAS 1800 4068 4500

360

270

270

0

0

900

900

360

234

210

48

48

804

900

360

198

102

96

144

660

900

360

270

174

0

96

804

900

360

234

306

0

0

900

900

Semanas 18

20

Semanas 18

20

Semanas 18

20

Semanas 18

20

NOTA TÉCNICA:  Las horas de Prácticas Laborales y de Servicio Comunitario están siendo consideradas para el cumplimiento del Artículo 
113 del RRA, respecto al porcentaje correspondiente a los componentes Autónomo y Práctico Experimental.

Sistemas de 
Información 
y Gestión 

Tecnológica 
de la Salud 

Biología 
Celular

y Tisular

Lenguaje y
Comunicación

Introducción
a la Podología

Anatomía de
la Extremidad 

Inferior 

Fisiopatología
del Pie

Herramientas,
Instrumentos y
Equipos para
la Podología 

Derecho y
Legislación
de la Salud 

Fundamentos
de la

Administración 

Pie Deportivo
y Traumático

Terapéutica
Podológica

Microbiología
en Podología

Pie
Diabético

Pie
Geriátrico

Pie
Infantil

Bioestadística

Biomecánica
Podológica I

Ortopodología I

Bioética

Farmacología
Básica

Ortopodología II

Biomecánica
Podológica II

Técnicas
Quirúrgicas

Básicas
en Podología 

Patología
Podológica I

Anestesiología
en la 

Práctica
Podológica 

Ortésicos y
Protésicos

en Podología 

Patología
Podológica II

Dermatoestética
Podológica 

Proyecto de
Podología

Metodología de 
la Investigación 

1er Ciclo 2do Ciclo 3er Ciclo 4to Ciclo 5to Ciclo



CAMPO
OCUPACIONAL

El profesional en Podología se desempeña de manera 
independiente o en centros asistenciales públicos o priva-
dos. Integra equipos de salud en áreas como Dermatolo-
gía, Diabetología, Geriatría, Medicina del Deporte, Pedia-
tría, Reumatología y Traumatología, entre otras. Las com-
petencias adquiridas durante su formación también lo 
habilitan para crear y gestionar modelos de negocio exito-
sos en el ámbito de la Podología.

José A. Eguiguren y Bolívar         info@tbolivariano.edu.ec

072 575 245        093 937 4133        Loja, Ecuador

www.tbolivariano.edu.ec

PODOLOGÍA
TECNÓLOGO

SUPERIOR UNIVERSITARIO EN

RESOLUCIÓN: RPC-SO-32-No. 542-2024


