



TECNÓLOGO SUPERIOR

UNIVERSITARIO EN PODOLOGÍA

RESOLUCIÓN: RPC-SO-32-No. 542-2024 CES







PERFIL DE EGRESO

- Ejecuta procedimientos para la prestación de servicios podológicos adecuados, bajo protocolos y lineamientos profesionales durante su ejercicio profesional.
- Conoce principios anatómicos y biomecánicos del pie y los aplica en terapias, procedimientos menores y tratamientos individualizados para los pacientes con afecciones podológicas.
- Conoce el uso y funcionamiento de herramientas y equipos especializados y los emplea en procedimientos y la aplicación de tratamientos podológicos.
- Identifica los fármacos básicos utilizados en tratamientos dermatológicos aplicados a la podología y su relación con los efectos terapéuticos en los diferentes sistemas del cuerpo humano.
- Conoce las diferentes patologías que conllevan a lesiones podológicas y el tratamiento adecuado, dentro del campo de acción de la podología.
- Usa analgésicos y anestesia locales en la aplicación y recuperación de intervenciones menores que, por su profundidad, resultan dolorosas de tolerar por parte del paciente.



MALLA CURRICULAR

Unidad de Organización Curricular	Unidad Básica		Unidad Profesional								Unidad Integraciór Curricular	ı
Actividades de Aprendizaje	1er Ciclo		2do Ciclo		3er Ciclo		4to Ciclo		5to Ci		iclo	
Contacto con el Docente Aprendizaje Práctico Experimental Aprendizaje Autónomo	Introducción a la Podología	72 54 54	Derecho y Legislación de la Salud	72 54 54	Bioestadística	72 36 36	Bioética	72 36 18				
	Total de Horas	180	Total de Horas	180	Total de Horas	144	Total de Hora	s 126				
Contacto con el Docente Aprendizaje Práctico Experimental Aprendizaje Autónomo	Anatomía de la Extremidad Inferior	54 36 36	Fundamentos de la Administración	54 36 54	Biomecánica Podológica I	54 36 36	Biomecánica Podológica I					
	Total de Horas	126	Total de Horas	144	Total de Horas	126	Total de Hora	s 126				
Contacto con el Docente Aprendizaje Práctico Experimental Aprendizaje Autónomo	Fisiopatología del Pie	54 36 36	Pie Deportivo y Traumático	72 36 36	Ortopodología	72 54 36	Ortopodología	36 18	Anestesiologí en la Práctica Podológica	72 54 36		
	Total de Horas	126	Total de Horas	144	Total de Horas	162	Total de Hora	s 108		162		
Contacto con el Docente Aprendizaje Práctico Experimental Aprendizaje Autónomo	Biología Celular y Tisular	54 54 36	Terapéutica Podológica	54 36 54	Pie Diabético	54 36 36	Farmacolog Básica	54 18	Dermatoestéti Podológica	54 54 36		
	Total de Horas	144	Total de Horas	144	Total de Horas	126	Total de Hora	s 108		144		
Contacto con el Docente Aprendizaje Práctico Experimental Aprendizaje Autónomo	Sistemas de Información y Gestión Tecnológica de la Salud	72 54 54	Microbiología en Podología	54 36 54	Pie Geriátrico	36 36	Técnicas Quirúrgicas Básicas en Podología		Ortésicos y Protésicos en Podología	54 54 36	Metodología de la Investigación	54 36 18
	Total de Horas	180	Total de Horas	144	Total de Horas	126	Total de Hora	s 90		144		108
Contacto con el Docente Aprendizaje Práctico Experimental Aprendizaje Autónomo	Lenguaje y Comunicación	54 36 54	Herramientas, Instrumentos y Equipos para la Podología	54 36 54	Pie Infantil	54 36 30	Patología Podológica	12	Patología Podológica II	72 36 30	Proyecto de Podología	54 36 18
	Total de Horas	144	Total de Horas	144	Total de Horas	120	Total de Hora	s 102		138		108
Docencia Práctica de Aplicación de Aprendizajes		360 270		360 234		360 234		360 198				360 270
Aprendizaje Autónomo		270		306		210		102				174
Total de Horas Académicas	Total de Horas Académicas			900		804		660				804
Prácticas de Servicio Comunitario		0		0		48		96				0
Prácticas Laborales]	0		0]	48		144				96
Total de Horas por PAO	Total Horas PAO 1	900	Total Horas PAO 2	900	Total Horas PAO 3	900	Total Horas PAO 4	900	Total Horas PAO 5		oras 5	900
Total de Semanas por PAO	Semanas	Semanas 18		Semanas 18		18	Semanas 18		Semanas		anas	18
Total de Docencia por Semana	20		20		20		20		20			
DURACIÓN HORA	iS 1800		1206		1062	,	4068 14		ļ	288 45		







CAMPOOCUPACIONAL

El profesional en Podología se desempeña de manera independiente o en centros asistenciales públicos o privados. Integra equipos de salud en áreas como Dermatología, Diabetología, Geriatría, Medicina del Deporte, Pediatría, Reumatología y Traumatología, entre otras. Las competencias adquiridas durante su formación también lo habilitan para crear y gestionar modelos de negocio exitosos en el ámbito de la Podología.

www.tbolivariano.edu.ec





